EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA/ES,
VEREADOR VINÍCIUS SIMÕES

O Vereador Nathan Nael Nascimento Medeiros (PSB), no uso de suas
atribuições regimentais, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, requerer,
seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Luciano Rezende o presente

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

Acerca  da  destinação  ou  utilização  dada  ao  Cais  do  Hidroavião,
localizada na Av. Dário Lourenço de Souza, 1545 – Santo Antônio, Vitória – ES.

Importante frisar que as informações solicitadas deverão ser atendidas
dentro do prazo de 30 (trinta) dias, conforme previsto no art. 67, parágrafo 2º, da Lei Orgânica
Municipal, caso contrário estará sujeito à responsabilização legal por omissão previsto no art.
11, II, da Lei Federal nº 8.429/1992:

Art.  11.  constitui  ato  de  improbidade  administrativa  que
atenta  contra  os  princípios  da  administração  pública
qualquer  ação  ou  omissão  que  viole  os  deveres  de
honestidade,  imparcialidade,  legalidade,  e  lealdade  às
instituições, e notadamente:

II  –  retardar  ou  deixar  de  praticar,  indevidamente,  ato  de
ofício;

Neste  diapasão,  é  sabido  que  o  Cais  de  Hidroavião  foi  o  primeiro
aeroporto do Estado, operando de 1939 a 1948 e que a partir de sua desativação o local foi
utilizado como restaurante. Entretanto, hodiernamente o local está abandonado pelo poder
público  e  usado  por  moradores  em  situação  de  rua,  sendo  necessária  a  fiscalização  e
acompanhamento por parte deste Edil.

Com efeito,  urge  imprescindíveis  as  informações  do  poder  executivo
sobre os serviços nas Regiões.

Desta forma, solicita-se as seguintes informações:

1) A Prefeitura de Vitória é responsável pela manutenção do local?
2) Se  a  responsabilidade  for  de  outra  Entidade  Pública  que  não  a

Prefeitura, o que foi decido a respeito do local?
3) Qual a destinação/utilização será dada ao local?
4) Há algum cronograma específico para obras ou serviços reservados

ao local nos próximos meses?

Nesses termos,
pede e espera deferimento.

Palácio Attílio Vivacqua, 13 de novembro de 2017.

______________________________________________

Nathan Nael Nascimento Medeiros – PSB

		2017-11-13T16:36:14-0200